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IPR-Anfragen der Abgeordneten Nabinger vom 20.11.2013
thre Bitte um Antwort der Landesregierung vom 24.01.2014

Sehr geehrte Frau Ministerpréisidentin,

in Beantwortung thres Schreibens vom 24.01.2014 Gbersende ich Ihnen beiliegend die Antworten
der Landesragierung des Saartandes auf die beiden IPR-Anfragen der Frau Abgeordneten
Nabinger (Mitglied des Landtags Rheintand-Pfalz).

Gemah der zwischen Gipfel und IPR vereinbarten Verfahrensweise méchie ich Sie in lhrer

Eigenschaft als Vorsitzende des 14. Gipfels bitten, diese Antworten dem IPR-Prasidenten zu
tbsermitteln.

Mit freundlichen Grifien

St Fan Toscani

Arndagen

< Digr Minister

Avn Stachtpraben 55 - $863149 Sawbidicken
Febl: +40 {0 681 SOL-180071000 Paw + 250 630 204500
s mosoani@finangen samtand de  wernsamlind de



Antwort der Regierung des Saarlandes
vom 18.03.2014

zur Anfrage
der Abgeordineten Stephanie Nabinger,
Mitglied des Interregionalen Parlamentarierrates (IPR),
vom 20.November 2013

betreffend “Gefahren fiir die GroRregion durch das
Atomkraftwerk Cattenom™

Vorbemerkung Fragestellerin:

- Aufgrund der hohen Anzahf von 47 Storfallen im letzten Jahr, hat die
Autorité de stireté nucléaire (ASN} eine Sonderpriffung des
Atomiaaftwerk Catfenom vom 4. bis 6. Juni 2013 durchgefihrt. Am
Tag nach der Priifung ereignete sich im Block 1 das Atomkraftwerks
ein Brand auflerhall des hukiéaren Beréichs. Nach Angaben der
franzdsischen Afomaufsichtsbehfrde Autorité de sOrelé nucléajre
(ASN} hatte der Haupttransformator zur Stromversorgung des
Reaktors Feuer gefangen. Aafgrund des Olbrandes war weithin
schwarzer Rauch iiber dem Alornkraftwerk zu sehen.,

- Laut Befreiber EDF gab es am 07. Juni 2013 zeitgleich auch eine
Panne an einem Transformator im Block drei. Die Ursache fir
diesen Fehler steht noch nicht fest, Falls dieser nicht ermittelt
werden kann, solf auch Block drei des Atormkraftwerks abgeschaltet
wertlen.

Frage 1: Wurden mittlerweile die Ursachen der beiden Storfille am
7. Juni 2013 festgestelit und liickenlos aufgeklart?

Antwort zur Frage 1.

Nach Mitteilung der franzdsischen Atomaufsichtsbehbrde (ASN) wurde der Brand
des Haupttransformators des Blocks Nr. 1 durch einen Kurzschluss im Transformator
ausgelost. Bei dem in der Anfrage zitierten Ereignis in Block 3 handelt es sich um
keinen Stérfall. Da der Hilfstransformator von Block 3 mit dem Haupttransformator
von Block 1 vermascht ist, mussie der Beltreiber nachweisen, dass der Brand des
Hauptiransformators von Block 1 keine negativen Auswirkungen auf den Hilfstrans-
formator von Block 3 gehabt hat. Dieser Nachweis ist fristgerecht gefihit worden.



Frage 2: Hatte der Brand des Haupttransformators der Stromver-
sorgung irgendwelche Auswirkungen auf den Reaktor? Falls ja,
sind diese vergleichbar mit den Auswirkungen des Transformato-
rehbandes im AKW Kriimmel im Jahre 20077

Antwort zur Frage 2:

Die Stromversorgung des Reaktorblocks Nr. 1 wurde nach dem Ausfall des Haupt-
transformators (ber den Hilfstransformator und das externe Stromnetz sichergestelit.
Ein Einsatz der Notstromdiesel war nicht notwendig. Der Reaktor wurde sofort
automatisch heruntergefahren.

Frage 3: Kam es beim Brand des Hauptiransformators zum Austritt
von polychlorierte Biphenylen? Falls ja, bestand dadurch Gefahr
fiir die Bevolkerung?

Antwort zur Fre :
Nach Mitteilung der franzésischen AtomaufsichtsbehSrde ASN enthielt der Haupt-
transformator keine polychlorierten Biphenyle.

Frage 4: Wann wurden den jeweils zustindigen Behodrden die
Stirfille gemelidet? Bifte mit Angabe der Uhrzeit.

Antwort zur Frage 4:

Der Betreiber des Kemkraftwerkes Cattenom informierte am 7. Juni 2013 um
14:45 Uhr telefonisch einen Mitarbeiter des Ministeriums fiir Umwek und Verbrauch-
erschutz Gber den Brand des Transformators. Am gleichen Tag um 15:40 Uhr in-
formierte die ASN das Ministerium per Email Gber das Ereignis.

Frage 5: Wurde den jeweils zustindigen Behorden mitgeteilt, um
welche Art von Storfdllen es sich handelte bzw. wie schwerwie-
gend die Storfalle waren?

Amtwort zur Frage &:

Die ASN hat am 7. Juni 2013 per Email informiert, dass es in Block 1 zu einem
Transformatorbrand kam, dass der konventionelle interrie Notfaliplan im KKW Catte-
nom ausgerufen worden sei und die Feusrwehr den Brand schnell in den Griff be-
kommen habe. Sie hat weiterhin mitgeteilt, dass der Reaklor automatisch abgeschal-
tet worden sei. Da die Stromversorgung vom Netz redundant sei, habe kein Not-
stromdiesel gestartet werden miissen. Es habe auch keine Verletzien gegeben,
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Frage 6: Wie stuft die jeweiligen Exekutiven die Sicherheit des
AKW Cattenom ein - vor allem hinsichtlich einer méglichen Lauf-
zeitverlangerung der Reaktorblocke um zehn Jahre?

Antwort zur Frage 6:

Die Vielzahi an meldepflichtigen Ereignissen im Kemkraftwerk Cattenom Hsst Zwei-
fel an der technischen Konzeption des Kraftwerkes und an der Sicherheitskultur im
Kraftwerk aufkommen. Deshalb setzt sich die saarldndische Landesregierung seit
Jahren fur eine Abschaltung des Kernkraftwerkes sowie fiir die Ertiichtigung und
Nachrlstung bis zum Zeitpunkt der Abschaltung des Kraftwerks ein.
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